
Ripartizione 
Tecnica 

Via Enrico dal Pozzo 

06126 Perugia 

 

 

Area Gestione amministrativa e Patrimonio 

Ufficio: Gestione amministrativa e Segreteria       

Tel:        +39 075 585 5804 

Fax:       +39 075 585 6702 

E-Mail:   claudia.bacchi1@unipg.it  

 

 
Università degli Studi di Perugia 

DDG n. 305 
 

 

    Il Direttore Generale 

RICORDATO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 31.1.2017 

ha approvato il Programma triennale 2017/2019 e relativo Elenco Annuale 

2017 stanziando per i lavori di smaltimento e rimozione amianto e nuova 

copertura presso il Cesav in localita’ Sant’Angelo di Celle (PG), euro 

143.000,00 accantonati con s.v. n. 155/2017 (divenuta 807/2018) della voce 

COAN 10.10.01.01.01.01 “Costruzione, ristrutturazione e restauro fabbricati” 

UA.PG.ACEN.ATTTECNICA.ELENCO2017; 

VISTA la D.D. n. 64 del 28.3.2018 con cui è stato creato il progetto contabile 

di investimento 17_05CESAVAMI di euro 143.000,00 (voce COAN 

10.10.01.01.01 “Costruzione, ristrutturazione e restauro fabbricati” 

UA.PG.ACEN.ATTTECNICA.ELENCO2017) e con cui è stata affidata la 

progettazione definitiva ed esecutiva, nonché la direzione lavori e il 

coordinamento della sicurezza al Geom. Mirko Di Cola per un importo di € 

8.344,30 oltre contributi previdenziali 4% ed IVA 22%, pari a totali € 

10.587,25; 

VISTO il progetto esecutivo consegnato dal progettista in data 7.8.2018 

assunto al prot. unipg. n. 60937/2018, validato con esito positivo dal RUP 

geom. Marco Lucrezi in data 7.8.2018, con il quadro economico di seguito 

riportato: 

Importo computo metrico estimativo Euro             140.897,45 

Importo a base di gara Euro             140.897,45 

Costi della sicurezza Euro                3.673,20 

Importo totale lavori Euro             144.570,65 

Somme a disposizione

Fondo incentivazione 2% Euro 2.891,41              

Progetto definitivo Euro 2.800,88              

Progetto esecutivo Euro 758,56                 

Coordinam. sicurezza in fase di progettazione Euro 700,22                 

Direzione lavori Euro 2.625,83              

Coordinm. sicurezza in fase di esecuzione Euro 1.458,80              

cassa nazionale geometri Euro 333,77                 

IVA sui lavori 22% Euro 31.805,54            

Contributo stazione appaltante ANAC Euro 30,00                  

Imprevisti ed arrotondamenti IVA compresa Euro 115,16                 

IVA su spese tecniche Euro 1.909,18              

Totale somme a disposizione Euro 45.429,35             

TOTALE GENERALE Euro 190.000,00           

QUADRO ECONOMICO PROGETTO ESECUTIVO

 

 

 

     
 

      Oggetto: 

 

Rimozione 

smaltimento 

amianto e nuova 

copertura presso il 

Cesav di 

Sant’angelo di 

Celle (PG) -

Approvazione 

progetto definitivo 

e integrazione 

fondi 

 

Cod.Comm.: 17-05 

Cod. Ed. P09 E05 

 

: 

 

 

 

 

 



Ripartizione 
Tecnica 

Via Enrico dal Pozzo 

06126 Perugia 

 

 

Area Gestione amministrativa e Patrimonio 

Ufficio: Gestione amministrativa e Segreteria       

Tel:        +39 075 585 5804 

Fax:       +39 075 585 6702 

E-Mail:   claudia.bacchi1@unipg.it  

 

CONSIDERATO che dalla relazione del RUP del 10.8.2018 emerge che l’importo 

complessivo del progetto ha subito, per soddisfare esigenze gestionali della 

struttura, un incremento dei costi per la necessità di realizzare la copertura del 

paddock annesso alle stalle, per il periodo in cui verranno eseguiti i lavori in 

parola; 

CONSIDERATO, inoltre, che le fasi successive della progettazione hanno 

caratterizzato l’intervento in trattazione come opera di “manutenzione 

straordinaria” e non di “ristrutturazione”, con conseguente variazione 

dell’aliquota Iva, dal 10% al 22%; 

PRESO ATTO che le menzionate risorse destinate all’opera – di cui sono stati già 

utilizzati € 10.587,25 per l’affidamento dei servizi di ingegneria al geom. Mirko Di 

Cola - non sono sufficienti a coprire la spesa dell’intervento indicata dal suddetto 

quadro economico e che risulta, pertanto, necessaria l’integrazione di € 

47.000,00; 

CONSIDERATO che tali risorse integrative si possono reperire nella disponibilità 

della voce COAN 10.10.01.01.05 “Manutenzione straordinaria immobili” 

UA.PG.ACEN.ATTTECNICA.ELENCO2017 del Bilancio unico di Ateneo di previsione 

autorizzatorio dell'esercizio corrente; 

CONSIDERATA l’urgenza di eseguire gli interventi in parola prima della visita 

della Commissione European Association of Establishments for Veterinary 

Education (EAEVE); 

PRESO ATTO che la spesa per l’attività in trattazione non è soggetta al 

monitoraggio previsto dall’art. 2 comma 618 e segg. della Legge 244/07, così 

come modificato dalla Legge 122/10 art. 8, in quanto relativa ad un’opera 

riconducibile al D. Lgs. 81/2008; 

VISTO l’art. 32 co. 1, lettera b) del Regolamento per l'Amministrazione, la 

Finanza e la Contabilità;  

DECRETA 

 

DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo alla rimozione, smaltimento 

amianto e nuova copertura presso il Cesav in località Sant’Angelo di Celle (PG), 

della spesa complessiva di € 190.000,00 come da Quadro economico riportato in 

narrativa; 

DI STORNARE l’importo residuo del progetto contabile 17_05CESAVAMI, pari ad 

€ 132.412,75, dalla voce COAN 10.10.01.01.01 “Costruzione, ristrutturazione e 

restauro fabbricati” UA.PG.ACEN.ATTTECNICA.ELENCO2017 alla voce COAN 

10.10.01.01.05 “Manutenzione straordinaria immobili” 

UA.PG.ACEN.ATTTECNICA.ELENCO2017 del Bilancio unico di Ateneo di previsione 

autorizzatorio dell'esercizio corrente; 



Ripartizione 
Tecnica 

Via Enrico dal Pozzo 

06126 Perugia 

 

 

Area Gestione amministrativa e Patrimonio 

Ufficio: Gestione amministrativa e Segreteria       

Tel:        +39 075 585 5804 

Fax:       +39 075 585 6702 

E-Mail:   claudia.bacchi1@unipg.it  

 

DI INTEGRARE il progetto contabile 17_05CESAVAMI 

(UA.PG.ACEN.ATTTECNICA.ELENCO2017 voce COAN 10.10.01.01.05 

“Manutenzione straordinaria immobili”) di € 47.000,00, con partizione di pari 

importo dalla voce COAN 10.10.01.01.05 “Manutenzione straordinaria immobili” 

UA.PG.ACEN.ATTTECNICA.ELENCO2017 del Bilancio unico di Ateneo di previsione 

autorizzatorio dell'esercizio corrente; 

DI AUTORIZZARE il Dirigente della Ripartizione Tecnica a proseguire l’iter 

dell’intervento. 

 

Il presente Decreto sarà trasmesso per conoscenza al Collegio dei Revisori dei 

conti ai sensi dell’art. 32, comma 2, del vigente Regolamento per 

l’amministrazione, la finanza e la contabilità. 

 

Perugia, 5 settembre 2018  

 

Il Direttore Generale 

f.to Dott.ssa Tiziana Bonaceto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicato il 28 febbraio 2019 


